PROCESSO

	INTERESSADO
	Presidência - CAU/SC

	ASSUNTO
	Proposta de criação da Câmara Temática de BIM para 2022

	DELIBERAÇÃO Nº 044/2021 – CD-CAU/SC

[bookmark: _Hlk84266760]O CONSELHO DIRETOR – CD-CAU/SC, reunido ordinariamente, de forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 583/2021, e presencial, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 618/2021, no uso das competências que lhe confere o artigo 153 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Deliberação Plenária CAU/SC nº 594/2021, que estabelece as diretrizes do projeto Câmaras Temáticas do CAU/SC;

Considerando a Deliberação Plenária CAU/SC nº 601 de 11 de junho de 2021, que aprovou a criação da Câmara Temática de BIM, cujo prazo de funcionamento expira no mês de dezembro de 2021; e

Considerando a proposta de instauração da Câmara Temática de BIM apresentada pela Presidência, no sentido de retomar a temática com um novo plano de trabalho.

DELIBERA:

1 - Aprovar a criação da Câmara Temática de BIM apresentada pela Presidência do CAU/SC (anexo);

2 - Encaminhar esta Deliberação à Presidência para que seja submetida ao Plenário para apreciação.

Florianópolis, 30 de novembro de 2021.
[bookmark: _GoBack]

Patrícia Figueiredo Sarquis Herden
Presidente
[image: CAU-timbrado][image: CAU-timbrado]
[image: AF-CAU-SC-timbrado-01]

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br/ ies@caubr.org.br
1-4

ANEXO
[image: ]

[image: ]

11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CD-CAU/SC

Folha de Votação

	Função
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausênc.

	Presidente*
	Patrícia Figueiredo Sarquis Herden
	-

	Vice-Presidente
	Silvya Helena Caprario
	X

	Coordenadora - CEP
	Eliane de Queiroz Gomes Castro
	X

	Coordenador - CEF
	Gogliardo Vieira Maragno
	X

	Coordenadora - CED
	Rosana Silveira

	 X

	Coordenador - COAF
	Francisco Ricardo Klein

	 X

	Histórico da votação:

	Reunião CD-CAU/SC: 11ª Reunião Ordinária de 2021

	Data: 30/11/2021

Matéria em votação: Proposta de criação da Câmara Temática de BIM para 2022.

	Resultado da votação: Sim ( 03 ) Não (  0 ) Abstenções ( 0 ) Ausências ( 02  ) Total (05)
* A Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno CAU/SC).

	Ocorrências: -

	Secretária da Reunião: Bruna Porto Martins – Secretária
	Condutora da Reunião: Patrícia Figueiredo Sarquis Herden - Presidente

image3.png
BIM

*“BULDING. -
* INFORMATION .
E . MQDELUNG: Bo0

PLANO DE TRABALHO |-
CAMARA TEMATICA 2022

) MininnEREEE=

image4.png
A | Objeto:

1-Como Buildin? Information modelling — BIM pode auxiliar o processo de
simplificagéo de licenciamento de projetos nos orgdos de aprovagdo parte Il

2-Organizagdo de evento hibrido Seminério BIM

B | Objetivos:

Identificar, catalogar e diagnosticar boas 8réticas de submissgo digital de projetos em
BIM em érgéos de aprovagdo junto nas 10 maiores cidades do estado.
Avancar na discussdo da temética BIM através de um seminério a ser apresentado
junto ao congresso itinerante do CAU/SC.

C | Prazo de funcionamento:
Inicio previsto para janeiro e encerramento previsto para dezembro de 2022.

D | Cronograma de atividades:
© Estdo previstos 8 encontros da CT ao longo do ano

E | N° de integrantes
> Quinze, 15 integrantes

F | Indicagdo de um condutor e um condutor-adjunto

Condutor: Patricia Sarquis Herden - Presidente CAU SC ﬁ
Condutor Adjunto: Ronaldo Martins - Presidente ASBEA SC

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br